
                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

  

1 
 

 

Prot.n.        Aci Catena 22/03/2024 

 
 

ALL’ALBO ON LINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

Al SITO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER il RECLUTAMENTO DI FIGURE PROFESSIONALI  

 

“Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative terza 

annualità” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e 

l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 

5, comma 26. – TERZA ANNUALITA’ 

Pubblicazione autorizzazione progetto “CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E RIDUZIONE 

DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA” ID N.8 

CUP: H34C23000400002 

 

• VISTA l'Intesa Istituzionale di Programma, registrata con prot. AOOGABMI Atti del Ministro N. 19 del 

13/07/2021, tra il Ministero dell’Istruzione e la Regione Siciliana – Assessorato all’Istruzione e alla 

Formazione Professionale, art. 4, per l’attuazione del “Piano straordinario per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alla povertà educativa per il triennio 2021/2023”, con avvio nell’a.s. 2021/22, 

in attuazione dell’art. 5 comma 26 della L.R. 12/05/2020 n. 9; 

• VISTO l’Avviso di Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano straordinario per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” prot. N. 44370 del 22/10/2021 di cui 

all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia in attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26, da realizzare 

con risorse del POC Sicilia 2014/20; 

• VISTO Il D.D.G. N 3498 del 19/12/2023, in forza del quale, nell’ambito dell’Avviso di manifestazione 

di interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle 

povertà educative” L.R. n.9/20202 ex art. 5 comma 26 (di seguito, per brevità, “Avviso”) 

dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale (di seguito, per brevità, 

“Amministrazione” o “Regione”) ha disposto l’approvazione delle graduatorie delle Istituzioni 

mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:ctic815003@pec.istruzione.it


                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

  

2 
 

scolastiche del I e II ciclo ammesse alla realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alle povertà educative” ex art. 5, comma 26, L. R. n. 9/2020, finanziamento e 

impegni a.s. 2023/2024; 

• VISTO che la nostra Scuola risulta beneficiaria della terza annualità – a.s. 2023/2024; 

• Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia 

scolastica; 

• Visto il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001- Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione Siciliana; 

• Visto Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

• Vista la nota prot. n. 47154 del 04/11/2021 con la quale il Dipartimento dell’Istruzione dell’Università 

e del Diritto allo Studio, Servizio VIII, ha richiesto l’iscrizione nel bilancio della Regione Siciliana delle 

somme finalizzate alla realizzazione di Azioni per il contrasto alla dispersione scolastica e l’istituzione 

del relativo capitolo di spesa, a valere sulle risorse del POC Sicilia 2014/20; 

• Visto il decreto Prot. n. 1765/VI del 22/03/2024 di assunzione in bilancio e l’inserimento nel 

Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2024; 

• VISTO il regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 

2 lett. h) del D.I. 129/2018, recepito dalla Regione Sicilia con D.A. 7753/2018, approvato dal Consiglio 

di Istituto;  

• VISTE le “Disposizioni attuative”, (Allegato B del D.D.G. N. 3222 del 23/12/2021), per la realizzazione 

degli interventi di contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative di cui all’Avviso prot. 

44370 del 22/10/2021;  

• VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020;  

mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:ctic815003@pec.istruzione.it


                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

  

3 
 

• ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti, tutor, con i quali stipulare contratti per 

la realizzazione del Progetto in oggetto;  

• PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi delle figure anzidette  

DECRETA 

Art.1 - Oggetto  

Si decreta l’avvio delle procedure, tramite avviso pubblico, per il reperimento di esperti, tutor, necessari per 

la realizzazione del piano in oggetto.  

Art. 2 Criteri di selezione 

La selezione degli Esperti, dei Tutor avverrà tramite comparazione di curricula a seguito di avviso rivolto ai 

docenti interni o, in mancanza di figure interne, ad esperti esterni. Per il reperimento del personale a ATA si 

procederà con la richiesta di disponibilità e la selezione avverrà mediante i criteri stabiliti in sede di 

contrattazione. Il compenso orario omnicomprensivo previsto è di euro 70,00 per gli Esperti, di euro 30,00 

per i Tutor, di euro 23,22 per il Facilitatore, di euro 19,24 per gli AA e di euro 16,59 per i CS.  

Le figure professionali dovranno essere reperiti per i seguenti moduli:  

SCUOLA PRIMARIA – tot. 10 moduli (n.5 moduli per le classi terze – n.5 moduli per le classi quinte) 

• AREA MUSICA STRUMENTALE E CANTO CORALE: 

attivazione di n.02 moduli formativi da 30 ore di musica e canto 

• AREA EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA ATTIVA 

Attivazione di n.02 moduli formativi da 30 ore di ed. civica 

• AREA DI ARTE, SCRITTURA CREATIVA, TEATRO 

attivazione di n.02 moduli formativi da 30 ore di arte 

attivazione di n.02 moduli formativi da 30 ore di teatro 

attivazione di n.02 moduli formativi da 30 ore di scrittura creativa 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – CLASSI PRIME E SECONDE 

• AREA SOSTEGNO PSICOLOGICO: 

attivazione di n.01 modulo formativo da 60 ore con esperto psicologo 

• AREA POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM 

mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:ctic815003@pec.istruzione.it


                                
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it; pec: ctic815003@pec.istruzione.it 

  

4 
 

Attivazione di n.01 modulo formativo da 30 ore di scienze/tecnologia 

• AREA POTENZIAMENTO ARTE, TEATRO, SCRITTURA CREATIVA: 

attivazione di n.01 modulo formativo da 30 ore di “Teatro nel bosco”; 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – CLASSI TERZE 

• LABORATORIO DI ORIENTAMENTO 

Attivazione di n.01 modulo formativo da 30 ore in area linguistica 

• LABORATORIO DI ORIENTAMENTO 

Attivazione di n.01 modulo formativo da 30 ore in area scientifico-matematica 

• LABORATORIO DI ORIENTAMENTO 

Attivazione di n.01 modulo formativo da 30 ore in area artistico-musicale 

 

Art. 3 tempi di esecuzione  

Gli incarichi dovranno essere espletati entro il 30 luglio 2024 . 

 

Art. 4 Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato quale Responsabile 

del Procedimento la Dirigente scolastica, prof.ssa Irene Patanè 

 

 

 

 
 
 

 
             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                            Dott.ssa Irene Patanè 
                                  Firma digitale 

 
 
 
 
 

mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:ctic815003@pec.istruzione.it

